


   
 

IV KONFERENCJA PARADYPLOMATYCZNA 
„Międzynarodowe sieci miast i regionów” 

Poznań, Collegium PoliƟcum UAM, 28 maja 2026 roku 
 

9:00 Oficjalne otwarcie 
 
9:30 Część I 
 
1. Panel dla samorządów (9:30-11:15) 
Celem panelu jest wymiana doświadczeń samorządów zrzeszonych w sieciach międzynarodowych. 
Uczestnicy postarają się odpowiedzieć między innymi na następujące pytania: jakie korzyści daje 
członkostwo w międzynarodowych zrzeszeniach społeczności lokalnych i regionalnych? Dlaczego 
jednostki samorządu terytorialnego (j.s.t.) przystępują do sieci? Dlaczego z nich występują? 
 
Paneliści: 

 Joanna Kubiak – p.o. Dyrektor Biura Informacyjnego Województwa Wielkopolskiego w Brukseli 
(ERRIN) 

 Adriana Sarnecka – Zastępca Dyrektora Biura Współpracy Zagranicznej i Europejskiej Współpracy 
Terytorialnej, Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze (Europejskie 
Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej „Łuk Mużakowa”) tbc 

 Łukasz Medeksza – Zastępca Dyrektora Departamentu Strategii i Zrównoważonego Rozwoju, 
Urząd Miasta Wrocławia (METREX) 

 Jacek Kostka – Burmistrz Górowa Iławeckiego (CiƩaslow) 
Moderatorka: Iwona Matuszczak-Szulc – Dyrektor Wydziału Rozwoju Miasta i Współpracy 
Międzynarodowej, Urząd Miasta Poznania 
 
Przerwa kawowa (11:15-11:30) 
 

2. Panele równoległe (11:30-13:15) 
2a. Warsztat dla samorządów 2b. Panel naukowców i ekspertów 

Czy samorządy potrzebują współpracy  
z Ministerstwem Spraw Zagranicznych? 
Od dekady kontakty samorząd-MSZ pozostają 
zamrożone. Paradyplomację pomijają dokumenty 
rządowe, podobnie jak coroczne „expose” ministra. 
Zespół ds. Międzynarodowych, UE i Polityki 
Regionalnej KWRiST spraw międzynarodowych nie 
podejmuje, tymczasem j.s.t. zgłaszają problemy 
wymagające współpracy z MSZ. Jakie są przyczyny 
takiego stanu rzeczy i perspektywy wyjścia z impasu?  
Moderatorka: dr hab. Katarzyna Szmigiel-Rawska, 
prof. UW 

Referaty na temat transnarodowych sieci 
terytorialnych 
Podobnie jak we wcześniejszych edycjach, 
konferencja będzie okazją do skonfrontowania 
praktyki z teorią paradyplomacji. W ramach 
panelu naukowego akceptowane będą 
referaty poświęcone wyłącznie 
transnarodowym sieciom terytorialnym. 
 
 
Moderatorka: dr Joanna Ciesielska-Klikowska, 
ParadiplomacyLab UŁ 

 
Obiad (13:15-14:00) 
 
  



   
 

14:00 Część II 
 
3. Prezentacja The Routledge Handbook of Paradiplomacy i dyskusja z polskimi autorami poradnika 
(14:00-15:00) 
„Poradnik jest innowacyjnym, kompleksowym i miarodajnym opracowaniem poświęconym kształtowaniu 
i udziałowi władz subpaństwowych, regionów i gmin w stosunkach międzynarodowych. […] Prezentując 
globalną perspektywę zapewnioną przez doświadczonych naukowców z całego świata, poradnik 
zainteresuje szerokie grono odbiorców, w tym badaczy i studentów stosunków międzynarodowych, 
studiów miejskich i regionalnych, nauk o polityce, polityk publicznych, systemów politycznych, 
dyplomacji, polityki zagranicznej, zarządzania publicznego i federalizmu.” (z opisu poradnika) 
Dla środowiska badaczy paradyplomacji poradnik stanowi kamień milowy podsumowujący ponad 40 lat 
systematycznej refleksji naukowej nad dyplomacją subpaństwową. Istotne miejsce w światowych 
badaniach nad paradyplomacją zajmują polscy naukowcy: wśród współautorów poradnika najliczniej 
reprezentowaną grupą narodową są właśnie Polacy. Z kilkorgiem z nich porozmawiamy o pracy nad 
książką. 
 
Przerwa kawowa (15:00-15:15) 
 
4. Panel młodzieżowy (15:15-17:00) 
Po raz pierwszy w programie konferencji znalazł się panel dedykowany młodym 
naukowcom (studentom i doktorantom) oraz przedstawicielom młodzieżowych  
rad miast i sejmików wojewódzkich. Młodzi badacze wygłoszą referaty na temat 
transnarodowych sieci terytorialnych, a młodzi samorządowcy zaprezentują 
działania swoich rad w zakresie współpracy międzynarodowej. Organizatorem 
panelu jest Koło Naukowe Administracji i Polityk Publicznych WNPiD UAM. 
 
17:00 Zakończenie konferencji 
 


